'.
ATA DA DÉCIMA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÓES

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DEREAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES,
INSTITUíDA NOSTERMOS DA LEI nº 12.S27/2011 EDO DECRETOnº 7.724/2012.

ATA nº 017

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às 9 horas e

30 minutos, a Comissão Mista de Reavaliação de Informações - CMRI, instituída nos

termos do S 1º do art. 35 da Lei nº 12.527, de 2011 (LAI), e do Decreto nº. 7.724, de
I,

2012, reuniu-se ordinariamente na Casa Civil da Presidência da República, localizada

no Palácio do Planalto, Praça dos Três Poderes, 4º andar, Brasília - DF, com a presença

do representante da Casa Civil da Presidência da República, Ivo da Motta Azevedo

Correa, que a presidiu; do Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República, Gen. José Elito Carvalho Siqueira; do

representante do Ministério da Defesa, Ari Matos Cardoso; da representante do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Miriam Barbuda Fernandes Chaves;

do representante do Ministério das Relações Exteriores, João Pedro Costa; do

representante do Ministério da Justiça, Márcia Pelegrini; do representante da

Controladoria-Geral da União, José Eduardo Romão; do representante do Ministério da

Fazenda, Carlos Augusto Moreira Araújo; do representante da Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República, Gleisson Cardoso Rubin e assessores. Pauta da

Reunião: (i) Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior; (ii) Análise dos recursos

recebidos pela Secretaria Executiva da Comissão; e, (iii) Outros assuntos. Iniciados os

trabalhos, ocorreram as seguintes deliberações: (1) O senhor Ivo da Motta Azevedo

Correa agradeceu a presença de todos e fez a leitura da Ata da reunião anterior, que

foi aprovada, em seus termos, por todos os presentes. (2) em seguida, foram

analisados e decididos os seguintes recursos: NUP 99902.001498/2013-54, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0017/2014; NUP

99902.002117/2013-54, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer

do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0018/2014; NUP 23480.028436/2013-36, a Comissão <:j/
decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar ~

rimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0019/2014; NUP ~

a ~ A!f~

ATA DA DÉCIMA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇCES

25820.005140/2013-74, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer

do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0020/2014; NUP 60502.002806/2013-36, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0021/2014; NUP

60502.002859/2013-57, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer

do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0022/2014; NUP 99903.000459/2013-20, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0023/2014; NUP

53850.003549/2013-34, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer

do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0024/2014; NUP 00075.000020/2014-11, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0025/2014; NUP

00075.001678/2013-69, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer

do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0026/2014; NUP 23480.030899/2013-68, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nº 0027/2014; NUP 23480.030378/2013-19, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0028/2014; NUP

23480.031450/2013-17, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nº

0029/2014; NUP 23480.029908/2013-78, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nº 0030/2014; NUP 23480.030753/2013-12, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0031/2014; NUP 23480.030896/2013-24, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nº 0032/2014; NUP 23480.030897/2013-79, a

?fiSSãO decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

~f ;f

ATA DA DÉCIMA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇéiES

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0033/2014; NUP

23480.031215/2013-45, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0034/2014; NUP 23480.030898/2013-13, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0035/2014; NUP 23480.030900/2013-54, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0036/2014; NUP 23480.030910/2013-90, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nQ 0037/2014; NUP 23480.029677/2013-01, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0038/2014; NUP

23480.030001/2013-51, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0039/2014; NUP 23480.029909/2013-12, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0040/2014; NUP 23480.031172/2013-06, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0041/2014; NUP 23480.029926/2013-50, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nQ 0042/2014; NUP 23480.030000/2013-15, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0043/2014; NUP

23480.030752/2013-78, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0044/2014; NUP 23480.030909/2013-65, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0045/2014; NUP 23480.030895/2013-80, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0046/2014; NUP 23480.030912/2013-89, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

consignadas na decisão nQ 0047/2014; NUP 23480.030913/2013-23, a

e/ A

ATA DA DÉCIMA SETIMA REUNIAO DA COMISsAo MISTA DE REAVALlAÇAO DE INFORMAÇÕES

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0048/2014; NUP

23480.031168/2013-30, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0049/2014; NUP 23480,031170/2013-17, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0050/2014; NUP 23480,031563/2013-12, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0051/2014; NUP 23480.031209/2013-98, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nQ 0052/2014; NUP 23480.031936/2013-55, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0053/2014; NUP

23480,032233/2013-44, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0054/2014; NUP 23480,031567/2013-09, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0055/2014; NUP 23480,031565/2013-10, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0056/2014; NUP 23480.031697/2013-33, a Comissão

decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento

nas razões consignadas na decisão nQ 0057/2014; NUP 23480,031452/2013-14, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0058/2014; NUP

23480.031213/2013-56, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não

conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0059/2014; NUP 23480.031451/2013-61, a Comissão decidiu, por unanimidade

dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0060/2014; NUP 23480.030915/2013-12, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões

•
ATA DA DÉCIMA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇOES

nas razões consignadas na decisão nº 0062/2014. O recurso NUP 99903.000232/2013-

84 foi apreciado pelo colegiado, mas houve pedido de vista do Dr. Ivo da Motta

Azevedo Correa, que apresentará seu voto na próxima reunião. Outros Assuntos: 1)

Divulgação das decisões: com relação à divulgação das decisões no site da CMRI na

internet, os Membros entenderam que, na forma do artigo 8º da LAI, é dever dos

órgãos e entidades públicas promover a divulgação de informações de interesse

coletivo ou geral por eles produzidas, por essa razão decidiu que todos os dados

constantes das decisões devem ser publicados, exceto àqueles protegidos pela

legislação vigente, em especial os do artigo 31 da lei nº 12.527/2011, sendo que essa

exceção deverá constar da própria decisão. 2) Atas do C5N: A Comissão entendeu que

a análise e deliberação sobre os documentos do Conselho, recolhidos ao Arquivo

Nacional, está no âmbito de competência do Ministério da Justiça. 3) O representante

da CGU propôs a criação de Grupo de Trabalho para fixação de entendimento sobre e-

mai!. A Comissão entendeu por maioria que a matéria fugiria ao seu mandato, pelo

qual não acatou a proposta. A seguir, sem mais assuntos, a reunião foi encerrada.

Ministério da Defesa

~6Í;~~<P~~
(Jda Presidência da República

Ministérienejamento,
Orçamento e Gestão

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005